Universidade Federal do Oeste do Pará
Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

EDITAL PROGEP Nº 6, DE 14 DE ABRIL DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas
pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial da União em 20 de abril
de 2022, Seção 2, pág. 1, na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993, Lei nº 12.772/2012, Decreto
nº 7.485/2011, Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 78/2020-CONSAD/UFOPA, torna público os
locais das provas do presente PSS.

1 DOS LOCAIS DAS PROVAS:

ÁREA ENDEREÇO LOCAL/SALA

Área 1: Administração de
Empresas - Bacharelado em

Administração

Rua Beatriz do Vale, s/n, bairro
Independência, CEP nº 68200-000,

Alenquer-PA

Campus da Ufopa,
Bloco Modular

Tapajós I, Instituto de
Formação

Interdisciplinar e
Intercultural, Sala 302

Área 2: Contabilidade e
Finanças Públicas -

Bacharelado em
Administração

Rua Beatriz do Vale, s/n, bairro
Independência, CEP nº 68200-000,

Alenquer-PA

Campus da Ufopa,
Bloco Modular

Tapajós I, Instituto de
Ciências da

Sociedade, Sala 207

Área 3: Construção Civil e
Materiais - Engenharia Civil

Rua Universitária, s/n, bairro Maria
Magdalena, CEP nº 68183-300, Itaituba-PA

Campus da Ufopa,
Sala 1

Área 4: Biologia e Fisiologia
Vegetal – Bacharelado em

Agronomia

Rua Vereador José de Sousa Andrade, nº
98, bairro São Marcos, CEP nº 68170-000,

Juruti-PA

Campus da Ufopa,
Sala 4

Área 5: Operação e
legalização de mina-
Engenharia de Minas

Rua Vereador José de Sousa Andrade, nº
98, bairro São Marcos, CEP nº 68170-000,

Juruti-PA

Campus da Ufopa,
Sala 1

Área 6: Ciência e Tecnologia
de Alimentos - Engenharia

de Aquicultura

Travessa Major Francisco Mariana, s/n,
bairro Cidade Alta, CEP nº 68220-000,

Monte Alegre-PA

Campus da Ufopa,
Sala 1

Área 7: Zoologia -
Engenharia de Aquicultura

Travessa Major Francisco Mariana, s/n,
bairro Cidade Alta, CEP nº 68220-000,

Monte Alegre-PA

Campus da Ufopa,
Sala 2

Área 8: Botânica -
Bacharelado em Biologia

Rodovia PA 439, nº 257, CEP nº 68270-
000, Oriximiná-PA

Campus da Ufopa,
Bloco de Salas de

Aula, Sala 1

Área 9: Algoritmos e
Programação - Sistemas de

Informação

Rodovia PA 439, nº 257, CEP nº 68270-
000, Oriximiná-PA

Campus da Ufopa,
Bloco de Salas de

Aula, Sala 2

Área 10: Sistemas da
Computação - Sistemas de

Informação

Rodovia PA 439, nº 257, CEP nº 68270-
000, Oriximiná-PA

Campus da Ufopa,
Bloco de Salas de

Aula, Sala 3

Área 11: Química Analítica -
Biotecnologia

Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé, CEP nº
68035-110, Santarém-PA

Campus da Ufopa de
Santarém, Núcleo de
Salas Especiais, Bloco

Universidade Federal do Oeste do Pará
Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

“C”
Dia 18/04: Sala 213
Dia 25/04: Sala 202
Dia 26/04: sala 213

Área 12: Línguas
Estrangeiras Modernas -
Licenciatura em Letras-

Inglês

Unidade Rondon, Avenida Marechal
Rondon, s/n, bairro Caranazal, CEP nº

68040-070, Santarém-PA

Campus Rondon -
Ufopa/Santarém

Dia 18/4:
Prédio H, Sala H102

Dias 25/4 e 26/4:
Sala R2

Área 13: Língua Portuguesa
- Licenciatura em Letras-

Português

Unidade Rondon, Avenida Marechal
Rondon, s/n, bairro Caranazal, CEP nº

68040-070, Santarém-PA

Campus Rondon -
Ufopa/Santarém

Dia 18/4:
Prédio H, Sala H101

Dia 25/4:
Prédio H, Sala H102

Dia 26/4:
Sala R3

Área 14: Química Analítica e
Inorgânica - Licenciatura em

Química

Unidade Rondon, Avenida Marechal
Rondon, s/n, bairro Caranazal, CEP nº

68040-070, Santarém-PA

Campus Rondon -
Ufopa/Santarém

Prédio H, Sala H303

Área 15: Físico-Química -
Licenciatura em Química

Unidade Rondon, Avenida Marechal
Rondon, s/n, bairro Caranazal, CEP nº

68040-070, Santarém-PA

Campus Rondon -
Ufopa/Santarém

Prédio H, Sala H304

Área 16: Ensino e
Aprendizagem com

Tecnologias - Licenciatura
em Informática Educacional

Unidade Rondon, Avenida Marechal
Rondon, s/n, bairro Caranazal, CEP nº

68040-070, Santarém-PA

Campus Rondon -
Ufopa/Santarém

Prédio H, Sala H105
(Miniauditório)

Área 17: História -
Licenciatura em História

Unidade Rondon, Avenida Marechal
Rondon, s/n, bairro Caranazal, CEP nº

68040-070, Santarém-PA

Campus Rondon -
Ufopa/Santarém

Prédio H, Sala H202

Área 18: Direitos Humanos
e Direitos Indígenas -

Formação Básica Indígena

Unidade Tapajós, Rua Vera Paz, s/n, bairro
Salé, CEP nº 68035-110, Santarém-PA

Campus da Ufopa de
Santarém, Núcleo de
Salas Especiais, Bloco

“B”, Sala 102

Área 19: Língua Portuguesa
e Língua Indígena -

Formação Básica Indígena

Unidade Tapajós, Rua Vera Paz, s/n, bairro
Salé, CEP nº 68035-110, Santarém-PA

Campus da Ufopa de
Santarém, Bloco

Modular Tapajós I,
Instituto de Formação

Interdisciplinar e
Intercultural Sala 306

ALDENIZE RUELA XAVIER
Reitora